
Uchwała Nr XXXIII/294/05 
Rady Miasta Kostrzyn nad Odrą 

z dnia 29 września 2005 r. 
 
 
 

w sprawie   przyjęcia na rok 2006 gminnego programu aktywizującego rodziny 
do osiągania samodzielności życiowej pt. „Większe Umiejętności 
Szansą na Sukces”. 

 
 
Na podstawie art. 110 ust 10 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U.              
Nr 64 poz. 593 ze zm. Dz. U. Nr 99 poz. 1001, Nr 273 poz. 2703, z 2005 r. Dz. U. Nr 64             
poz. 565) uchwala się, co następuje : 
 
 

§ 1 
 

Przyjmuje się gminny program aktywizujący rodziny do osiągania samodzielności 
życiowej pt. „Większe Umiejętności Szansą na Sukces”, w brzmieniu stanowiącym 
załącznik do uchwały. 
 

§ 2 
 

1. Program realizowany będzie w 2006 roku w ramach Klubu Integracji Społecznej, 
mieszczącego się w Ośrodku Pomocy Społecznej. 

2. Środki własne na realizację programu zostaną zapewnione w budżecie Ośrodka 
Pomocy Społecznej.  

 
§ 3 

 
Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta Kostrzyn nad Odrą. 
 

§ 4 
 

Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Lubuskiego. 
 
 
 

Przewodnicząca Rady Miasta  
 

Maria Jasińska 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 



 2 

 
 
 
 
 
 
 
 

GMINNY PROGRAM AKTYWIZUJĄCY RODZINY DO  
 

OSIĄGANIA SAMODZIELNOŚCI ŻYCIOWEJ 
 

 „ WIĘKSZE  UMEJĘTNOŚCI 
 

 – SZANSĄ NA SUKCES” W RAMACH KLUBU 
INTEGRACJI  

 
SPOŁECZNEJ NA ROK 2006 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                      Kostrzyn nad Odrą   2005r.    
 
 

 



 3 

1. WSTĘP 
 
Miasto Kostrzyn nad Odrą  od 1997r. realizuje własne programy lokalne z zadań wspierania 
działań pomocy społecznej na rzecz wyrównywania poziomu życia mieszkańców. 
Podejmowane są inicjatywy zmierzające do łagodzenia skutków długotrwałego bezrobocia i 
marginalizacji wśród mieszkańców naszego miasta. 
Działający w Ośrodku Pomocy Społecznej w Kostrzynie nad Odrą Klub Integracji Społecznej   
został stworzony z myślą o osobach i rodzinach wykluczonych  i to nie tylko z życia 
zawodowego ale i  społecznego. W klubie realizowane są  działania o charakterze 
terapeutycznym , edukacyjnym ,motywacyjnym i zatrudnieniowym . Generalnym celem 
Klubu jest udzielenie indywidualnym osobom czy też rodzinom pomocy w odbudowaniu i 
podtrzymywaniu umiejętności uczestnictwa w życiu społeczności lokalnej , życiu 
zawodowym , powrocie do pełnienia ról społecznych a także podniesienie kwalifikacji 
zawodowych i umiejętności interpersonalnych. Stąd powstał pomysł by opracować program 
mający na celu realizację działań zmierzających do usamodzielnienia osób i rodzin , odejścia 
z kręgu beneficjentów pomocy społecznej  poprzez wyrównanie ich szans na otwartym rynku 
pracy i  wyposażenie w niezbędne umiejętności i kwalifikacje.Reedukacja i edukacja klientów 
pomocy społecznej , których obecne szanse na otwartym rynku pracy są znikome , wpłynie na 
wzrost mobilności i aktywności  zarówno społecznej i zawodowej. Realizacja programu 
mieści się w założeniach  Klubu Integracji Społecznej – działu Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Kostrzynie nad Odrą  a także w założeniach Programu wspierania działań pomocy 
społecznej na rzecz wyrównywania poziomu życia mieszkańców województwa lubuskiego.  
 

2. Diagnoza  problemów społecznych i uzasadnienie programu 
 
Głównym celem pomocy społecznej jest zaspokojenie podstawowych potrzeb życiowych 
osób i rodzin oraz umożliwienia im bytowania w warunkach odpowiadających godności 
człowieka. Z powodu trudnej sytuacji życiowej , będącej wynikiem różnych problemów, 
znaczna liczba mieszkańców naszego miasta zmuszona jest korzystać z pomocy OPS. 
Miasto Kostrzyn nad Odrą  liczy 17.772 tysięcy  mieszkańców( stan na 1 sierpnia 2005r.)  
z czego 27,6 % korzysta z pomocy OPS.  
Poniżej przedstawiamy  najczęstsze powody ubiegania się o pomoc społeczną   na 
przestrzeni trzech ostatnich lat. 

 
                                   Liczba rodzin  

Powód udzielenia pomocy 
 
 

 
     2002r. 

 
     2003r. 

 
   2004r. 

BEZROBOCIE 468 313 156 
DŁUGOTRWAŁA CHOROBA 205 210 39 
NIEPEŁNOSPRAWNOŚĆ 252 154 29 
POTRZEBA OCHRONY MACIERZYŃSTWA 66 46 22 
BEZRADNOŚĆ W SPRAWACH 
OPIEKUŃCZO WYCHOWAWCZYCH 

234 317 386 

ALKOHOLIZM 6 11 19 
NARKOMANIA 2 2 4 
BEZDOMNOŚĆ 41 15 17 
TRUDNOŚCI PO OPUSZCZENIU ZAKŁADU 
KARNEGO 

13 7 9 

Tabela nr 1-Opracowano na podstawie danych Ośrodka Pomocy Społecznej w Kostrzynie nad Odrą 
 

Jak wynika z powyższej tabeli liczba rodzin korzystających z pomocy tutejszego Ośrodka z powodu bezrobocia  zmniejsza się . Jest to m.in. 
wynikiem działań aktywizujących rodziny do podjęcia zatrudnienia inicjowanych i podejmowanych zarówno przez Powiatowy Urząd Pracy 
Filia w Kostrzynie nad Odrą , Klub Pracy  jak i Ośrodek Pomocy Społecznej.  Uzasadnia to potrzebę dalszego prowadzenia i realizowania 
tego typu działań. Niepokojący jest natomiast  wzrost liczby rodzin korzystających z powodu bezradności w  sprawach opiekuńczo 
wychowawczych. Należy jednak zaznaczyć , iż w tych rodzinach występuje często również problem bezrobocia , co wymaga podjęcia 
działań aktywizujących , edukacyjnych , doradczych i psychologicznych w tej grupie.  

 



 4 

 

Spadek liczby bezrobotnych na terenie naszego miasta  pokazują dane zamieszczone w 
poniższej tabeli 
Rok Liczba osób bezrobotnych % osób bezrobotnych w stosunku do 

ogółu mieszkańców 
2002 1 273 7,3 
2003 1 257 7,1 
2004 1 217 6,9 
2005 
(stan na 31 lipca) 

901 5,1 

Tabela nr 2-Opracowano na podstawie danych z Filii Powiatowego Urzędu Pracy w Kostrzynie nad Odrą 
 
 
Większość  bezrobotnych stanowią  osoby w wieku 25-34 lat i 45-54 oraz osoby legitymujące 
się wykształceniem na poziomie gimnazjalnym i niższym. Ponad 230 osób zarejestrowanych 
w PUP  w 2004r. nie posiada w ogóle stażu pracy. Około 257 bezrobotnych pozostaje bez 
pracy powyżej 24 miesięcy. Podjęcie ponownego  zatrudnienia  utrudnia tym osobom fakt , iż 
po tak długim okresie  posiadane przez te osoby kwalifikacje zawodowe dezaktualizują się . 
Osoby te nie mają ponadto motywacji do  poszukiwania zatrudnienia i podnoszenia 
kwalifikacji . Wszystkie te dane zainicjowały pracowników OPS do stworzenia  programu 
aktywizującego do osiągania samodzielności życiowej . Umożliwi on  tym osobom ponowne 
wejście na rynek pracy oraz zwiększy ogólną aktywność i motywację . 
Tabela nr 3  ilustruje  szczegółowo wykaz bezrobotnych wg wieku , poziomu wykształcenia , 
stażu i czasu pozostawania bez pracy. 
Wśród osób bezrobotnych w 2004r. były 672 kobiety , co stanowi 55,2% ogółu bezrobotnych. 
Natomiast w 2005r. ( stan na 31 lipca 2005r.)  odsetek ten stanowi już 61,6% ogółu 
bezrobotnych.  
 

 



 5 

Z tego wg czasu pozostawania bez pracy w miesiącach Z tego wg czasu pozostawania bez pracy w miesiącach Wyszczególnienie Liczba 
bezrobotnych 
ogółem 

do 1 1-3 3-6 6-12 12-24 pow. 24 
Liczba 
bezrob
otnych 
kobiet 

do 1 1-3 3-6 6-12 12-24 pow. 24 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
15-17 lat 01 - - - - - - - - - - - - - - 
18-24 02 295 45 43 68 52 57 30 161 19 23 37 27 34 21 
25-34 03 319 22 42 54 70 71 60 191 13 25 25 39 42 47 
35-44 04 267 12 51 31 64 45 64 151 8 29 18 35 21 40 
45-54 05 300 12 32 44 57 63 92 161 4 18 19 32 35 53 
55-59 06 32 1 3 5 9 4 10 8 - 2 2 1 - 3 

W
ie

k 

60-64 07 4 1 - - 1 1 1  
Wyższe 08 37 8 8 5 5 7 4 24 6 5 3 2 6 2 
Policealn
e i 
średnie 
zawodow
e 

09 269 34 45 43 57 51 39 175 19 32 24 35 32 33 

Średnie 
ogólnoks
ztałcące 

10 74 8 11 16 17 11 11 55 5 7 11 13 11 8 

Zasadnic
ze 
zawodow
e 

11 416 25 60 65 85 95 86 190 8 29 26 37 43 47 

W
yk

sz
ta

łc
en

ie
 

Gimnazja
lnie i 
poniżej 

12 421 18 47 73 89 77 117 228 6 24 37 47 40 74 

Do 1 
roku 

13 124 11 22 27 18 23 23 71 5 15 16 8 11 16 

1-5 14 227 19 31 41 49 45 42 122 7 18 25 21 29 22 
5-10 15 200 10 33 27 43 46 41 125 6 21 15 27 25 31 
10-20 16 244 12 41 31 49 39 72 138 7 24 15 30 19 43 
20-30 17 178 9 15 28 46 37 43 79 3 7 10 19 19 21 
30 lat i 
więcej 

18 14 1 4 2 3 4 - 3 - 2 - - 1 - 

St
aż

 p
ra

cy
 o

gó
łe

m
 

Bez stażu 19 230 31 25 46 45 47 36 134 16 10 20 29 28 31 
Ogółem 20 1217 93 171 202 253 241 257 672 44 97 101 134 132 164 
Tabela nr 3- Opracowano na podstawie danych PUP Filia w Kostrzynie nad Odrą – dane za 2004r. 

 



 6 

3. Założenia i cele programu „ Większe umiejętności – szansą na sukces” 
 
Uczestnicy programu  to osoby przede wszystkim wykluczone z życia społecznego i 
zawodowego ,głównie bezrobotne  ,pozostające bez pracy powyżej 24 miesięcy , długotrwale 
korzystające ze świadczeń pomocy społecznej, opuszczające Zakłady Karne , samotnie 
wychowujące dzieci  .  
Programem objęci zostaną zarówno mężczyźni i kobiety , w wieku od 35 do 45 lat, o niskich 
kwalifikacjach zawodowych , lub nie posiadający żadnych kwalifikacji , o niskich dochodach. 
Planujemy , iż programem w 2006r. zostanie objętych łącznie 30 osób :    
                                            w okresie od 01.01.2006r. do 30.06.2006r. – 15 osób 
                                              w okresie  od 01.07.2006r. do 31.12.2006r. – 15 osób 
W odpowiedzi na pojawiające się problemy społeczne i oczekiwania klientów pomocy 
społecznej w naszej gminie Ośrodek Pomocy Społecznej  opracował program wyrównywania 
poziomu życia mieszkańców , aktywizujący osoby i rodziny do osiągania samodzielności 
zawodowej pt. :Większe umiejętności – szansą na sukces” , który będzie realizowany w 
ramach istniejącego Klubu Integracji Społecznej we współpracy z Powiatowym Urzędem 
Pracy Filia w Kostrzynie nad Odrą  i Klubem Pracy. 
Dzięki  przewidzianym  do realizacji zadaniom  programu  beneficjenci pomocy społecznej , 
uzyskają niezbędną wiedzę , umiejętności i kwalifikacje , które spowodują , iż staną się 
osobami atrakcyjnymi dla potencjalnych pracodawców , podniosą ogólną aktywność 
społeczną i motywację do pracy i udziału w życiu społecznym. 
 
Celem ogólnym programu jest łagodzenie skutków  wykluczenia społecznego ,głównie 
długotrwałego bezrobocia , zapobieganie izolacji społecznej i zawodowej w mieście Kostrzyn 
nad Odrą , reintegracja społeczna i zawodowa osób  poprzez edukację personalną , społeczną 
i zawodową  , wyrównanie ich szans na rynku pracy  ,  tak by osoby te odeszły z kręgu 
beneficjentów pomocy społecznej a w konsekwencji usamodzielniły się . 
Cele szczegółowe  to przygotowanie tych osób  do wejścia i integracji na otwartym rynku 
pracy , zwiększenie mobilności , zdolności do zatrudnienia, podniesienie własnej wartości , 
wiary we własne możliwości poprzez proponowane formy zajęć i umożliwienie korzystania z 
trwałej infrastruktury socjalnej Ośrodka.  
W ramach programu realizowane będą zajęcia z reintegracji społecznej- odbudowanie i 
podtrzymanie u osoby uczestniczącej w zajęciach umiejętności uczestniczenia w życiu 
społeczności lokalnej i pełnienia ról społecznych , a także reintegracji zawodowej –
odbudowanie i podtrzymanie zdolności do samodzielnego świadczenia pracy na rynku pracy. 
 
Sposób realizacji programu 
 
Rekrutacją beneficjentów zajmą się pracownicy socjalni OPS , którzy mają największą 
wiedzę  i rozeznanie na temat swoich klientów , jak też PUP. 
  
Podniesienie kwalifikacji i umiejętności w ramach programu będzie następowało poprzez  
realizację następujących  działań: 
 
1.  Warsztaty  z zakresu poruszania się po rynku pracy. 
      Poruszanie się po współczesnym rynku pracy wymaga ciągłego zdobywania wiedzy i 
praktycznych umiejętności, by sprostać wymaganiom pracodawców i w konsekwencji znaleźć 
zatrudnienie. 
 
 
Ø Odkrywanie swoich umiejętności i atutów zawodowych 

 



 7 

Ø Metody poszukiwania pracy 
Ø Przygotowywanie profesjonalnych dokumentów aplikacyjnych 
Ø Pozytywna autoprezentacja 
Ø Predyspozycje i umiejętności przedsiębiorcy – dla tych , którzy w przyszłości planują 

założyć własną działalność gospodarczą 
 
2. Warsztaty z zakresu prawidłowej komunikacji interpersonalnej i asertywności 
Ø Poznanie schematu porozumiewania się , komunikacja werbalna i niewerbalna 
Ø Asertywność – czyli jak pewnie funkcjonować wśród innych  i jednocześnie dbać o 

własne prawa i obowiązki nie naruszając poczucia godności i wartości swojej i innych 
 
3. Warsztaty z zakresu poradnictwa administracyjnego 
Ø Nauka pisania podań 
Ø Terminy w postępowaniu administracyjnym 
Ø Składanie odwołań , zażaleń  

 
4. Kurs z obsługi kas fiskalnych 
Obserwujemy bardzo duże zainteresowanie tego typu kursem , w naszym mieście funkcjonuje  
wiele  marketów , sklepów , gdzie jednym z głównych kryteriów decydujących o przyjęciu do 
pracy jest posiadane ukończonego kursu.  
 
5. Kurs obsługi komputera i poznanie czym jest Internet 

             
Ø komputer i urządzenia peryferyjne – opis urządzeń współpracujących, 
Ø pierwsze uruchomienie komputera , 
Ø klawiatura i mysz – zapoznanie się z obsługą urządzeń 
Ø podstawy systemu operacyjnego,  
Ø podstawy edytora tekstu (Word , Write), 
Ø podstawy arkusza kalkulacyjnego, 
Ø wydruki na drukarce, 
Ø program sprzedaż – magazyn ( Subiekt 5 , SB),  
Ø drukarka fiskalna , sprzedaż na drukarce fiskalnej, 
Ø sytuacje awaryjne podczas pracy na komputerze, 
Ø internet – jako nowoczesne narzędzie poszukiwania pracy 

 

Zdecydowana większość klientów pomocy społecznej nigdy nie miała do czynienia z 
komputerem. W czasach , gdy kontynuowali naukę  informatyki nie było w programie 
nauczania. W obecnych czasach technologii informatycznej prawie we wszystkich 
dziedzinach życia mamy do czynienia z informatyką. Umiejętność ta wydaje się być 
niezbędną przy poszukiwaniu zatrudnienia. Ośrodek zakupił w ubiegłym roku dwa zestawy 
komputerowe na potrzeby beneficjentów pomocy społecznej , jednak jest to niewystarczające 
z uwagi na zapotrzebowanie i prowadzenie zajęć z nauki obsługi komputera. Celem programu 
jest również nauka wykorzystania internetu jako nowoczesnego narzędzia do poszukiwania 
pracy. Uczestnicy programu będą mogli na bieżąco śledzić oferty pracy zamieszczane na 
stronach www.  
 

 



 8 

6. Prelekcje dzielnicowych  Komisariatu Policji 

Ø zagrożenia jakie niesie za sobą uzależnienie od narkotyków 
Ø przestępczość wśród nieletnich  
Ø przemoc w rodzinie – jak nie stać się ofiarą przemocy , co zrobić gdy doświadczamy 

przemocy 
 

4. Zakładane efekty programu: 
 

1. podniesienie kwalifikacji zawodowych uczestników ,  
2. wyposażenie w nowe umiejętności i uprawnienia,  
3. dzięki ukończeniu kursu komputerowego uczestnicy będą umieli  sami napisać list 

motywacyjny , CV i podanie o pracę, poruszać się po internecie 
4. stworzenie trwałej struktury – grupy wsparcia dla osób , w której będą mogli 

wymieniać się doświadczeniami , informacjami na temat ofert pracy , wspólnie 
rozwiązywać problemy , spotykać się regularnie w Klubie   

5. beneficjenci programu odzyskają  wiarę w siebie i własne możliwości ,  
6. podjęcie pracy przez co najmniej 30% uczestników po zakończeniu udziału w                     

programie , między innymi w ramach prac interwencyjnych 
 
 

7. Posiadana infrastruktura . 
Ośrodek Pomocy Społecznej posiada niezbędną infrastrukturę do realizacji tego typu 
programów. Działający od m-ca lipca b.r Klub Integracji Społecznej ma do dyspozycji salę 
wykładową , mieszczącą do 25 osób , z aneksem kuchennym i dostępem o WC , co sprawia , 
że uczestnicy mogą czuć się na zajęciach komfortowo.  Sala wyposażona jest w dwa 
 komputery , telewizor ,  flipchart i tablicę znikopisową  oraz szafę i biurko .Do celów 
programu planuje się doposażenie sali w niezbędny  sprzęt wymieniony w kosztorysie , który 
umożliwi prowadzenie zajęć i  ich archiwizowanie . 
 
 

8. Kadra zaangażowana w realizację programu 
Realizator programu - Ośrodek Pomocy Społecznej w Kostrzynie nad Odrą dysponuje 
wykwalifikowaną kadrą , mającą doświadczenie w realizacji podobnych programów. 
Pracownicy socjalni Ośrodka wykazują zaangażowanie w pracy socjalnej z klientami pomocy 
społecznej  na rzecz rozwiązywania problemów swoich podopiecznych ,  jednocześnie stale 
podnoszą swoje kwalifikacje zawodowe. 
 
Do powodzenia realizacji programu i osiągnięcia zamierzonych rezultatów z pewnością 
przyczynią się zaangażowani partnerzy  

9. Partnerzy projektu 
1. Urząd Miasta Kostrzyn nad Odrą  
2.   Powiatowy Urząd Pracy Filia w Kostrzynie na Odrą 
3. Klub Pracy 
4. Centrum Informacji i Planowania Kariery Zawodowej w Gorzowie Wlkp  
5. Informatyk 
6. Specjalista do spraw public realtions , edukator i trener 
7. Komisariat Policji w Kostrzynie nad Odrą 

 
 

 



 9 

KOSZTORYS  PROGRAMU WSPIERANIA DZIAŁAŃ POMOCY SPOŁECZNEJ NA 
RZECZ WYRÓWNYWANIA POZIOMU ŻYCIA MIESZKAŃCÓW WOJEWÓDZTWA 
 
 
 
Całkowity koszt ( w zł)  -  27.329,76 zł 
W tym : 
Wnioskowana wielkość dotacji -    15.100,00 zł 
Wielkość środków własnych  - 12.229,76 zł 
 
 
LP. Rodzaj kosztów i sposób ich kalkulacji 

 
Koszt 
 ( w zł) 

W tym z 
dotacji 
(w zł) 

W tym ze 
środków 
własnych 
 ( w zł) 

1. Wynagrodzenie i pochodne 
- księgowa 
- koordynator programu 

(starszy pracownik 
socjalny OPS) 

- specjalista pracy socjalnej 
 

 
1.673,28 
5.775,36 
 
 
581,12 

 
X 
X 
 
 
X 
 

 
1.673,28 
5.775,36 
 
 
581,12 

2. Szkolenia i warsztaty 
1. kurs komputerowy 
2. kurs na kasy fiskalne 
 

 
1.300,00 
500,00 

 
X 
X 
 

 
1.300,00 
500,00 

3. Koszt wykorzystania sali ( w tym media, 
telefon , internet) 12 m-cy x 200 zł 
 

2.400,00 X 
 

2.400,00 

4. Zakup sprzętu i wyposażenia 
- dwa zestawy komputerowe  
- rzutnik multimedialny          
- ekran do rzutnika                  
- drukarka                                
- tablica korkowa długa           
- sprzęt meblowy(2 biurka ,2 krzesła 
    1 stolik, wieszaki) 
- kasa fiskalna 
- aparat cyfrowy  
- zamontowanie systemu alarmowego w    
sali szkoleniowej 

 

 
4.000,00  
4.000,00 
650,00 
850,00 
400,00 
1,400,00 
 
1.500,00 
800,00 
1.500,00 

 
4.000,00  
4.000,00 
650,00 
850,00 
400,00 
1.400,00 
 
1.500,00 
800,00 
1.500,00 

 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
 
X 
X 
X 
 

    RAZEM 
 

27.329,76 15.100,00 12.229,76 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 10 

 
 
 

Uzasadnienie uchwały 
Gminny program aktywizujący rodziny do osiągania samodzielności życiowej                  

pt. „Większe Umiejętności Szansą na Sukces” zgodny jest z programem wspierania działań 
pomocy społecznej na rzecz wyrównywania poziomu życia mieszkańców województwa 
lubuskiego, uchwalonym przez Sejmik Województwa Lubuskiego w dniu 5 marca 2001 r. 
/uchwała Nr XXII/154/2001/.  

Zgodnie z pismem nadesłanym przez Urząd Marszałkowski Województwa 
Lubuskiego gminne programy zgodne z zadaniami powyższego programu mogą być objęte 
dofinansowaniem ze środków samorządu województwa.  

Warunkiem niezbędnym do uzyskania dofinansowania jest uchwała rady gminy                                                     
w sprawie przyjęcia gminnego programu pomocy społecznej na 2006 rok. 

Wniosek o dofinansowanie programu w 2006 r. ze środków samorządu województwa  
można składać do 30 września 2005 r.  

Podjęcie niniejszej uchwały jest zatem uzasadnione. 

 


